
   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 
SETTORE  LL.PP. - URBANISTICA 

 
 
 

N. 156 del 11/08/2022 
  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO ALLO STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO "SD PROGETTI" DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-
ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE  PROGETTUALE ED ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', C.R.E. DEI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA A. GAYS" - CIG Z91375CD9E.      
 
 

 

L’anno duemilaventidue addì undici del mese di agosto nella sede comunale il sottoscritto in qualità 

di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 

 



n. 156 del  11/08/2022/UFFICIO  LL.PP. - URBANISTICA 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO ALLO STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO "SD PROGETTI" DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE  PROGETTUALE ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA', C.R.E. DEI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA A. 
GAYS" - CIG Z91375CD9E.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019; 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/07/2004; 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed alle 
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/09/2017; 
Richiamati i seguenti atti : 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26/02/2022 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2022/2024; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022/2024; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 27 del 05.03.2022 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG) per il periodo 2022-2024”; 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

******************** 
 
Richiamati: 
- la Legge 27.12.2019 n. 160, art. 1 comma, 29, 29bis e 30; 
- i Decreti del Ministero dell’Interno 14 e 30 gennaio 2020 recanti l’assegnazione ai comuni per l’anno 
2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche n materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile sulla base della popolazione 
residente al 1.1.2018 (per il comune di Valperga € 50.000,00 annui); 
 
Preso atto che è volontà dell’Amministrazione utilizzare il contributo in argomento per il finanziamento 
di opere volte all’efficientamento energetico della Scuola Primaria “A. Gays”; 
  
Considerato pertanto necessario provvedere alla progettazione dell’opera, dando atto che l’importo 
complessivo della stessa non potrà superare la somma di € 50.000,00; 
 
Dato atto che il personale dell'ufficio tecnico non può provvedere alla redazione della progettazione a 
causa della notevole mole di lavoro per lo svolgimento delle attività d’istituto; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., omettere il primo livello di 
progettazione previsto dalla vigente normativa in quanto, stante la tipologia ed il valore dell’opera da 
realizzare, i progetti definitivo ed esecutivo contengono tutti gli elementi previsti per il livello 
precedente a salvaguardia della qualità della progettazione; 
 
Visto che al fine dell’affidamento dell’incarico di progettazione è stato interpellato lo Studio Tecnico 
Associato “SD Progetti”, con sede in Favria (TO) – 10083 – Via Lenin Sormano n. 4, il quale ha dato la 
propria disponibilità alla redazione del progetto definitivo-esecutivo, al coordinamento per la sicurezza 



in fase progettuale ed esecutiva, alla direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione, 
trasmettendo in data 30.07.2022 preventivo di spese tecniche, acquisito al n. 5889 di protocollo, 
dell’importo di € 4.924,81 oltre contributo C.N.P.A.I.A. 5% ed I.V.A. 22%; 
 
Dato atto che- è stata verificata in capo allo Studio Tecnico Associato “SD Progetti” la sussistenza dei 
requisiti di carattere generale e tecnico-professionale, come previsto dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.U.R.C. regolare dello Studio Tecnico Associato “SD PROGETTI” , con scadenza validità il 
03.10.2022, acquisito dall’ente online (Protocollo INPS_31577333); 
 
Visto l’accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici dell’ANAC riportante la dicitura 
“non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati”; 
 
Dato atto che il codice identificativo CIG da riportare sugli strumenti di pagamento è Z91375CD9E; 
 
Dato atto che i fondi per l’affidamento dell’incarico sono disponibili al codice di bilancio 04.02.2.202 – 
capitolo 3132/4 in competenza esercizio 2022 del bilancio 2022/2024; 
 
Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 22.11.2004; 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed in particolare gli artt. 30, 36, 37 e 95; 
Richiamate le norme ancora in vigore del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
Viste le linee guida dell’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 50/2016, n. 1 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e n. 4  “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006,  come modificato dall’art. 1 comma 502 della 
legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) e dall’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge di 
bilancio 2019) che prevede la possibilità di derogare, per gli acquisti di beni e servizi di importo fino a 
5.000,00 euro, all’approvvigionamento tramite strumenti telematici; 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’istruttoria del settore lavori 
pubblici-urbanistica, in merito all’adozione del presente atto; 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 – 
comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica 
della presente determinazione; 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 102 del 03.08.2009, e che l’impegno ed il conseguente 
pagamento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte, 
allo Studio Tecnico Associato “SD PROGETTI”, con sede in Favria (TO) – Via Lenin 
Sormano n. 4 (C.F. e P.IVA 11687040011), nella persona del Per. Ind. Santomauro Alessandro, 
l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
“Efficientamento energetico della Scuola Primaria A. Gays”, per l’importo di € 6.308,68, 
compresi Cass Naz. Prev. 5% ed I.V.A. 22%, come da preventivo dello stesso pervenuto in data 
30.07.2022 ed acquisito al protocollo al n. 5889; 
 

2. di dare atto che la prestazione relativa alla predisposizione della progettazione definitiva-
esecutiva dovrà essere effettuata inderogabilmente entro il 31.08.2022 e del progetto dovranno 
essere consegnate una copia cartacea ed una su supporto informatico; 



 
3. di dare atto, altresì, che il compenso verrà corrisposto, dietro presentazione di regolare fattura, 

per la parte relativa alla progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento sicurezza in fase 
progettuale ad avvenuta approvazione del progetto definitivo-esecutivo e per la parte relativa 
alla direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase esecutiva, contabilità, C.R.E. ad avvenuta 
approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori; 
 

4. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 6.308,68 al codice 
di bilancio 04.02.2.202 capitolo 3132/4, in competenza esercizio finanziario 2022 del bilancio 
2022/2024; 

  
5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente provvedimento avverrà 

entro il 31 dicembre 2022 e che i pagamenti saranno effettuati entro il termine di 60 giorni dalla 
data di arrivo della fattura elettronica al protocollo dell’ente; 

 
6. di dare atto che il presente affidamento è disposto nei limiti e nel rispetto delle procedure del 

D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006,  come modificato 
dall’art. 1 comma 502 della legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) e dall’art. 1 comma 
130 della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019); 

 
7. è fatto obbligo agli affidatari, pena la nullità assoluta del presente affidamento, di osservare, in 

tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13.8.2010, n. 136, che qui si intende integralmente richiamato; 

 
8. di aver accertato che li presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art. 
9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 

 
9. la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del 

regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 3.1.2013 in 
riferimento all’art. 147 e segg. TUEL e legge 213/2012, e che con la sottoscrizione si rilascia 
parere di regolarità tecnica favorevole; 
 

10. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, in quanto affidamento effettuato 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) dello stesso D.Lgs. 50/2016; 

 
11. di dare atto, altresì, che il contratto di affidamento del servizio sarà stipulato mediante 

trasmissione a mezzo posta elettronica della presente determinazione di affidamento, ex art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016, da restituire sottoscritta per accettazione da parte del legale 
rappresentante dello Studio Tecnico Associato “SD PROGETTI”; 

 
12. di dare altresì atto che il presente atto è rilevante ai fini del rispetto dell’obbligo di cui all’articolo 

37 del Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
 
 
 
 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’artt. 5 e 6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19/12/2013; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  11/08/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Arch. Giancarlo SANDRETTO 
________________________________________________________________________________________________


